
Deliberazione di Giunta n. 134   del13/10/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 134 del 13/10/2011 
 
OGGETTO: BORSA DI STUDIO “MAURA VIGEVANI” - IV EDIZIONE – ANNO 

SCOLASTICO 2010/2011 – CONCESSIONE CONTRIBUTO 
ALL’ASSOCIAZIONE “MARGHERITA BAREZZI” DI RONCOLE VERDI. 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  tredici del mese di ottobre  alle ore 18:15, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 134   del13/10/2011 2

 
OGGETTO:  BORSA DI STUDIO “MAURA VIGEVANI” - IV EDIZIONE – ANNO SCOLASTICO 

2010/2011 – CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE “MARGHERITA 
BAREZZI” DI RONCOLE VERDI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la propria deliberazione G.C. n. 168 del 12/11/10, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si assegnava 
all’Associazione “Margherita Barezzi”, con sede a Roncole Verdi, via Processione n. 209, un contributo dell’importo di 
€ 1.000,00, finalizzato alla concessione, al termine dell’a. sc. 2009/10, di una borsa di studio per liceali intitolata alla 
Prof.ssa Maura Vigevani, già Assessore alla Cultura e Pubblica Istruzione del Comune di Busseto;  
 
VISTA la nota inoltrata dall’Associazione “Margherita Barezzi” di Roncole Verdi, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 3/10/2011 al n. 11946, avente ad oggetto una richiesta di contributo, finalizzato alla concessione della 
medesima borsa di studio per l’anno scolastico  2010/2011; 
 
PRESO ATTO, come si evince dalla predetta nota, che l’associazione “Margherita Barezzi”, in collaborazione con il 
Comitato Gemellaggi “Maura Vigevani”, ha ritenuto di perpetuare la memoria della citata Prof.ssa mediante la 
concessione di una borsa di studio dell’importo di € 1.000,00, da assegnare ad uno studente liceale residente a Busseto, 
il quale abbia conseguito al termine dell’anno sc. 2010/2011 i risultati scolastici previsti da un apposito bando; 
 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Vigevani, stimata insegnante di lettere e latino fino al 2003 presso il Liceo 
D’Annunzio di Fidenza, si è prodigata con straordinaria dedizione nell’educazione dei giovani, trasmettendo i valori 
dell’istruzione come irrinunciabile patrimonio di conoscenze ma anche, e soprattutto, come strumento di crescita umana 
e relazionale, finalizzata ad un apporto positivo alla vita sociale oltre che ad un migliore approccio alla vita 
professionale; 
 
DATO ATTO che alla professione di insegnante ha aggiunto un’intensa attività di volontariato occupandosi 
dell’alfabetizzazione dei bambini stranieri di Busseto, oltre a coinvolgere con la sua preparazione culturale gli iscritti 
dell’Unitre di Fidenza e a guidare verso la conoscenza del mondo ebraico i visitatori del Museo Levi di Soragna; 
 
CONSIDERATO che l’Assessore Vigevani, già consigliere comunale dal 2001, ha assolto ai doveri connessi al suo 
mandato con esempi di grande onestà e rettitudine, dimostrando un profondo rispetto per i valori istituzionali, 
accrescendo in tal modo la stima e la fiducia dei cittadini nei confronti dell’attività dell’ente locale; 
 
RILEVATO il suo encomiabile impegno a sostegno delle famiglie nei compiti di cura e di educazione delle nuove 
generazioni, attraverso la valorizzazione del servizio asilo nido, la costante attenzione all’efficienza dei servizi 
scolastici, nonché prodigandosi con lodevole tenacia e passione per la qualificazione di tutti i servizi per l’infanzia; 
 
RILEVATA altresì l’importanza delle relazioni e della continua ricerca di collaborazione con le varie agenzie educative 
del territorio, dalla scuola alla parrocchia alle associazioni, ma anche a tutta la rete parentale dei giovani e dei bambini, 
nella profonda convinzione che ogni adulto a vario titolo avesse la responsabilità dell’educazione dei cittadini di 
domani, perseguendo l’ideale di quella che, a suo avviso, doveva meritare la definizione di “comunità educante”; 
 
CONSIDERATA indi lodevole l’iniziativa dell’Associazione M. Barezzi di assegnare una borsa di studio in memoria 
della Prof.ssa Maura Vigevani e ritenuto pertanto di contribuire all’onere finanziario con l’importo di € 1.000,00; 
 
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 

regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 



Deliberazione di Giunta n. 134   del13/10/2011 3

 
1) DI ASSEGNARE all’Associazione Margherita Barezzi, con sede a Roncole Verdi, via Processione n. 209, un 

contributo dell’importo di € 1.000,00, finalizzato alla concessione di una borsa di studio per liceali, per l’anno sc. 
2010/2011, intitolata alla Prof.ssa Maura Vigevani, già Assessore alla Cultura e Pubblica Istruzione del Comune di 
Busseto, per le motivazioni di cui in premessa;  

 
2) DI DARE ATTO che l’importo di € 1.000,00 è stato stanziato sul Bilancio 2011 all’intervento 10405050600 del 

PEG 2011;  
 
3) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 134   del13/10/2011 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 12875 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 21/10/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 21/10/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 21/10/2011 al 05/11/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 01/11/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


